
1 

 

Istituto Comprensivo  

"Devitofrancesco - Giovanni XXIII - Binetto" 
Piazza Ugenti, 17 - 70025 Grumo Appula (BA) - Tel. fax. 080622005 

cod. mecc. BAIC883004 - C.F. 93437790723 
Sito web: www.icgrumo.it 

codice univoco dell’ufficio, attribuito dall’Indice delle PA: UFQ4M3 

mail: baic883004@istruzione.it - baic883004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 000192/VII-6                                                                                       Grumo Appula, 14/01/2019 

 

OGGETTO   Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014-2020 - Avviso Pubblico 1953 del 21/02/2017 “Progetti per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE). OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. AZIONE 10.2.2 - “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.)”. 

Progetto  “Competenti si cresce!” – cod. id. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-89   CUP I24C17000080007 

DECRETO DI NOMINA FIGURE AGGIUNTIVE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

  e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952, del 17  

  dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso Pubblico prot.n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 con il quale questa Istituzione 

Scolastica è venuta a conoscenza del Piano Operativo PON FSE relativo ai Progetti per il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa - Asse I Istruzione - FSE - Obiettivo specifico 10.2 - Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 

dei docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 - Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità – espressione creativa e espressività corporea). AZIONE 10.2.2 - 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 14 del 14/03/2017 e la delibera del Consiglio di 

isituto n. 12 del 24/03/2017 per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 

Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014 –2020; 



2 

 

VISTO il piano codice n.47907, inoltrato in data 16/05/2017 e protocollato in data 18/05/2017con 

n. 6542. 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID prot. 0038454 del 29-12-2017di autorizzazione dei progetti; 

VISTA l’autorizzazione dei progetti di questo Istituto e relativo impegno di spesa, nota MIUR prot. 

n. AOODGEFID 204 del 10/01/2018; 

VISTO   il Decreto Dirigenziale prot. n. 2137 del 20/06/2018 di assunzione a bilancio per l’e.f.  

2018 del finanziamento del Fondo Sociale Europeo per complessivi € 52.020,00; 

VISTA   la delibera n. 29 del 12/10/2018 del Collegio dei docenti con la quale sono stati definiti i 

criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi del personale da impiegare per la 

realizzazione del progetto; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 22/10/2018 con la quale sono stati deliberati 

i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi del personale da impiegare per 

la realizzazione del progetto; 

ATTESO  che, sulla base di quanto disposto dalle sopracitate “Linee Guida”, il conferimento degli 

incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento 

che, pertanto, qualsiasi affidamento di incarico deve essere preceduto da specifiche 

procedure di selezione ad evidenza pubblica; 

CONSIDERATO che la nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 prevede che "L'istituzione  scolastica 

deve verificare preliminarmente se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente 

le risorse professionali di cui ha necessità"; 

VISTA  la determina dirigenziale, prot. n. 0003457/IV-1 del 5/11/2018 di avvio della procedura 

di selezione per le diverse figure professionali da impiegare nei progetti in oggetto; 

RILEVATA la necessità di individuare, mediante procedura di selezione esterna, figure professionali 

cui affidare l'incarico di FIGURE AGGIUNTIVE; 

VISTO        l’Avviso interno prot. n.3676 del 20 novembre 2018 per il reclutamento di FIGURE 

AGGIUNTIVE da impiegare nella realizzazione del Progetto, andato deserto;  

PRESO ATTO       dell’impossibilità di reperire le figure professionali richieste all’interno dell’istituzione, 

come si evince dal verbale n. 5 del 27 novembre 2016 della Commissione di valutazione, 

prot. n. 3844 del 28/11/2018; 

VISTO       l’Avviso ad evidenza pubblica prot. n. 3914 del 30/11/2018 avente per oggetto 

l’individuazione, mediante comparazione dei curricola, di FIGURE AGGIUNTIVE da 

impiegare nella realizzazione del Progetto “Competenti si cresce!”  - cod. id. 10.2.2A-

FSEPON-PU-2017-89; 

TENUTO CONTO delle domande pervenute entro il termine stabilito;  

VISTA l’istanza pervenuta e ritenuta valida per l’assegnazione dell’incarico all’interno dei modulilo 

'IN Diretta' e “English training”;  

PRESO ATTO   del verbale n. 1 della Commissione di valutazione, prot. 4190 del 17/12/2018; 



3 

 

PRESO ATTO della graduatoria definitiva, Prot.n. n. 0000083/VII-6 del 8/01/2019, per l’incarico di 

FIGURE AGGIUNTIVE 

DECRETA 

di nominare in qualità di Figura aggiuntiva, nei percorsi formativi destinati agli alunni della Scuola 

secondaria, relativamente al Progetto PON COMPETENZE DI BASE - cod. id. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-89  

CUP I24C17000080007, le figure professionali di seguito indicati, attribuendo a ciascuno le ore come 

specificato in tabella: 

MODULO FIGURE AGGIUNTIVE Ore assegnate 

IN Diretta FANELLI ANGELICA 20 

 

English Training GIJNI VERA 20 

 

Le Figure aggiuntive selezionati sono tenuti a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed 

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020. A 

titolo esemplificativo e non esaustivo dovranno in particolare svolgere i seguenti compiti: 

 

FIGURA AGGIUNTIVA 

In stretta collaborazione con i rispettivi esperti e tutor, la figura aggiuntiva svolge una funzione di ulteriore 

supporto agli allievi, in ragione della sua specifica professionalità ed in rapporto ai fabbisogni emersi 

all’esito della individuazione degli alunni partecipanti, e con possibilità di rendere altresì attività di 

interlocuzione con le famiglie, finalizzata ad ottimizzare la prevenzione della dispersione scolastica e del 

fallimento formativo. 

 Coadiuvare tutor ed esperto nel predisporre gli ambienti d’aula e materiali 

 Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione dell’attività 

 Coadiuvare il tutor d’aula e l’esperto nella gestione della documentazione per l’inserimento nel 

sistema di gestione della GPU e collaborare fattivamente all’inserimento 

 Relazionarsi con tutor d’aula e docente esperto su verifiche, relazioni finali, certificazione 

competenze 

 Coadiuvare il docente esperto in attività che prevedano lavori di gruppo 

 Supportare allievi in difficoltà con DSA e/o in situazioni di handicap 

 Prestare un’ora aggiuntiva da dedicare ad azione di rinforzo e motivazione oltre il monte ore 

previsto dal modulo. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico della figura aggiuntiva, il compenso massimo fissato in € 600,00 (30 

€/alunno partecipante fino a un max di 20 ore per modulo) lordo stato, onnicomprensivo di tutti gli oneri. 

come risulta dall’indicazione delle spese generali riportate nel bando in oggetto. Tale importo 

sarà liquidato ad erogazione di attività effettivamente svolta con finanziamento delle azioni PON. 

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icgrumo.it  ha effetto di notifica, 

è da ritenersi DEFINITIVO ed immediatamente esecutivo. Alle figure aggiuntive sarà notificato il presente 

decreto e, trascorsi i tempi tecnici, gli stessi saranno convocati per la firma del contratto di prestazione 

d’opera occasionale. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Amelia CAPOZZI 

 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 (AA. NICOLA GOTTARDO)  

utente
ic devito


		2019-01-15T07:39:44+0000
	capozzi amelia




